4. adde supra dec. 837. n. 3. quæ ad pro- positū alle- gat Rot. in vnde istæ copiarum de sumptibus fuerant, satis dice- bantur esse in forma probante, quia repetitæ fue- rant cum illis custoditis in Archiuo concordatæ, vt fuerat iam decisa in hac eadem causa die 28. Junij 1602. coram D. Seraphino Patriarcha Alexandrino.

4. adde supra dec. 837. n. 3. quæ ad pro- positū alle- gat Rot. in vnde istæ copiarum de sumptibus fuerant, satis dice- bantur esse in forma probante, quia repetitæ fue- rant cum illis custoditis in Archiuo concordatæ, vt fuerat iam decisa in hac eadem causa die 28. Junij 1602. coram D. Seraphino Patriarcha Alexandrino.

4. adde supra dec. 837. n. 3. quæ ad pro- positū alle- gat Rot. in vnde istæ copiarum de sumptibus fuerant, satis dice- bantur esse in forma probante, quia repetitæ fue- rant cum illis custoditis in Archiuo concordatæ, vt fuerat iam decisa in hac eadem causa die 28. Junij 1602. coram D. Seraphino Patriarcha Alexandrino.

na in calce citationis adnotata, aliàs in executione ad instantiam Carradori capta, aliàs dictis 17. diebus elafis ad videndum procedi ad vltiora in huiusmodi causa, & subhaftatione, & adiudicatione bonorum plus offerenti, super quibus fuerunt oblata scut. 1500.

Verùm nomine fratrum, & matris Laurentij, fuit oppositum, bona in executione captalpertinere ad ipsos, qui in aliquo non erant obligati Carradoro, quamuis in debet de ipforum bonis propriis possessionem acceperit, & ideo fuit petitum dari terminum ad videndum bona omnia inter ipsos fratres, & Laurentium communia, & interim mādari ad vltiora in causa nō procedi.

Præmissis sic se habentibus Carradorus die 6. Decemb. 1595. eosdē fideiussores ad Laurentium repræsentandum interpellauit, & contra eosdem fideiussores ob non factam repræsentationem petitam, parte citata, & contradicente, mandatum executum relaxari obtinuit.

Post huius mandati relaxationem Laurentius sub die 23. eiusdem mensis Decemb. Clericatu suscepit, & paulo post, commissionem à signatura iustitiæ via ordinaria pro admissione ad beneficium cap. Odoardus, impetrauit, cuius vigore non obstante, quod in ea extaret clausula, quod non afficerentur debita contracta in Curia, vel quod ea occasione in Curia conuentus fuisset, ad dictum beneficium nominatim contra Carrador. sub die 23. Martij 1596. per sententiam admissus fuit, cum decreto, quod neque ipse, neque eius fideiussores in personis, vel bonis molestarētur.

Interim Carradorus, vt mandatum contra eius fideiussores relaxatum exequi posset, dictā commissionem sub die tertio Aprilis eiusdem anni, ab eadem signatura iustitiæ reformari obtinuit, & successiuè Laurentio citato dimissa copia in domo vbi habitare solebat, & contumace ad videndum mandari exequi mandatum, tam contra ipsum, quam contra eius fideiussores relaxatum simpliciter obtinuit, & cum effectu deinde sub die 29. eiusdem mensis Aprilis contra Laurentium, & fratres fideiussores super eorum bonis executum extitit.

Post hanc executionem fideiussores prædicti, die 5. Junij 1596. super illius reuocatione litē instituerunt, ad quem effectū articulos ad probandum, impedimēta fuisse legitime præstita sub die 6. eiusdem dederunt, & ne ad vltiorem executionē procederetur, præsentē Procurator Carradori superfederi obtinuerunt: vnde idem Procurator Carradori protestatus fuit, non expediri aliquam superflorā, nisi prius confitito legitime, dictū Laurentium esse repræsentatū, & constitutum in carceribus, & sub eadem die custos carcerum fecit fidem, Laurentium sponte se cōstituisse in carceribus repræsentatum à Venere matre, & fratribus Laurentij ad fauorē Carradori.

Successiuè die 11. eiusdem mensis Junij pro parte fideiussorum fuit intimata repræsentatio Procuratori Carradori domi dimissa copia, ac vnico contextu, idem Procurator fuit citatus ad videndum mandari, cassari fideiussionem de repræsentando, & in eius contumacia Procurator fideiussorum decretum cassationis obtinuit, nisi primam diē, cum intimatione, qua executā domi dimissa copia, & sub die 12. eiusdē reproducta comparuit Procurator Carradori sub die 14. eiusdem, & à decreto reponi obtinuit.

Demum Raccabella sub die 19. dicti mensis Junij reproductis actis, in subhaftatione bonorum in partibus factis, cōparuit sub die 4. Junij, tamquam Procurator fideiussorum, & Laurentij, de cuius mādato respectu Laurentij non constitit, & citato Procuratore Carradori domi dimissa copia ad comparandū coram Domino pro die sequenti hora 20. & ad videndum reuocari executionem, inualidē factam, ac etiam infractam instantem mādari excarcerari, obtinuit decretum à Præside sub hac forma, forma remanente executione super bonis propriis Laurentij facta, nec non cautionibus præstitis in euentum impedimēti, seu quod bona eius non sufficerent, iuxta formam decreti Vistita, mandauit reuocari executionem factam super aliis bonis, dictumque Laurentium excarcerari.

Post præmissa, Laurentius fuit excarceratus, & fideiussores, citato in partibus Carradoro, diuisionem bonorum sub 23. Augusti eiusdem anni 1596. fieri obtinuerunt, pro vt facta fuit, quam Carradoro intimari curatur, & illa in Curia reproducta, mandatū contra eos primo loco relaxatū rauocari, præuia citatione domi dimissa copia executā obtinuerunt, à quo Procurator Carradori intra legitima tempora appellauit, sed causa appellacionis non fuit prosequutus.

Vltimo loco Carradorus prosequutus fuit executionem super reliquis bonis Laurentij, quæ obtinuit deliberari Iosepho Spenuccio pro florenis 50. cuius deliberacionis vigore, idem Iosephus in possessionem immisus fuit, quia mediante vltima subhaftatione clarē apparebat de insufficientia bonorum.

Hinc, idem Carradorus denuo eosdem fideiussores ad Laurentiū repræsentandum interpellauit, in quo iudicio die 3. Junij 1599. sentētia absolutoria ad fauorem fideiussorū lata fuit, quam in gradu appellacionis R. P. D. Camaiani reuocauit: & à sentētia Camaiani appellato per Gentillonos, quia non fuit reditum pro Apostolis in tempore, in rem iudicatā transiuit. Causa deinde introducta in Rota, & dato dubio, an per repræsentationem factam de Laurentio in carceribus expirauerit obligatio fideiussorū, eoque sæpius proposito, & resolutione non capta, tractata fuit cōcordia, quæ cum non potuisset ad finem perducī, denique in hac propositione causa maturè discussa, Rota censuit, fideiussionem per repræsentationem factam de Laurentio expirasse. ²

Nam fideiussores promiserunt repræsentare Laurentium, in euentum impedimēti, vel quod bona non sufficerēt, & sic alternatiuè, & in vno casu tantum, prout natura alternatiuæ requirit, cap. in alternatiuis, de regul. iuris lib. 6.

Promiserunt etiā repræsentare non cum clausula toties quoties, sed simpliciter, & sic sufficit vna vice repræsentasse, Paulus de Cast. in l. duobus reis, §. quod si reus. n. 8. ff. de iur. iur. Rolandus conf. 58. n. 2. lib. 1. Neuizan. conf. 50. n. 1. Marfil. in rub. ff. de fideiuss. n. 157. vers. in quo dicitur, & n. 158. Afflic. dec. 130. n. 5. in princip. & consequenter cum semel fuerit præsentatus, fideiussores remanserunt liberati.

Neque obstabat, quod quando Laurentius fuit repræsentatus, non erat in statu, & terminis, in quibus prius reperiebatur, ex quo factus Clericus fuerat admissus ad beneficium cap. Odoardus.

Quia fuit responsum, quod illa admissio fuerit limitata, vt non prodesset quoad debita, pro

8. 9. 10. 11. 12. 13. 14.

pro quibus carceratus, consequenter respectu Carradori beneficium cap. Odoardus non fecit Laurentium deterioris conditionis. Alexand. in l. si insulam. n. 10. vers. & dicitur. ff. de verb. oblig. Dec. in Auchen. quirem. n. 2. in princ. de sacros. Eccl.

Et difficultas cessabat, quia repræsentatio fuit facta ad instantiam Carradori, quæ propterea sustulit obstaculum cessionis, & omnis præcedens mora censebatur remissa. Ruin. conf. 139. n. 7. in principio, lib. 1. Crauct. conf. 106. n. 2. & 3. qui allegat Aterinum conf. 149. n. 11. & 12.

Rursum non obstabat, quod repræsentatio fuerat facta post relaxatū mandatum cōtra fideiussorem, & factam vigore illius executionem, quo casu non potuit mora purgari, vt in decisione in causa Veterbien seu Romana fideiussionis de repræsentando coram Illustrissimo Platto.

Quia ommissa iniustitia illius executionis, fuit responsum, quod cum repræsentatio fuerit facta ad instantiam Carradori, ex illo actu censebatur moram remisisse, vt supra dictum fuit.

Ad alia placuerunt responsones datæ pro Gentilonis.

4 adde Rot. in impressis pro Far. post tom. 1. conf. dec. 48. n. 1. & 2.

Mediolanen. matrimony.

Die Lunæ 26. Maij 1603.

DECISIO M. XL.

Proposito dubio, vna tātum parte informante, quia Bimij sæpe citati oblinatē recusabat informare, an ex iuribus de nouo productis esset recedēdum à decisīs, b Rota in decisīs persistendum censuit, quia instrumenta nunc producta non tollebant fundamenta decisionū, in quibus fuit plenè responsum ad omnes obiectiones, sæpe per Bimios repetitas, & inculcatas.

suprà dec. 996. & 1016.

Aquen. priuationis.

Die Veneris 28. Maij 1603.

SVMMARIVM.

- 2 Clericus non residens in beneficio priuandus est, seruata tamen forma iuris.
3 Beneficio quando & quomodo quis propter non residendam possit priuari, & 4. & 5.

DECISIO M. XLI.

- 1. Iosephum Rognonum Rectorem Parochialis Ecclesie S. Michaëlis, oppidi de Septebrio Aquen. diocesis, quam spatū o. ferè annorum pacificè possederat, dū in Vrbe moraretur, suos Episcopus ob non residentiam per sententiam dicta Parochialis priuauit: causa per appellacionem in Rota introducta, proposito dubio, an sententia Ordinarij esset confirmanda, vel infirmanda, Rota reuocandam censuit.
2. Quia in hac priuatione Ordinarius non seruauit formam à iure requisitam, in cap. ex tua, de clericis non residentibus; nam cum Iosephus esset absens, requirebatur trina citatio per edictum in loco beneficij, & deinde requirebatur vt expectaretur per sex menses, antequam deueniretur

hæc resolutio fuit confirmata infra decil. 1061.

12. b adde supra dec. 716. n. 4. & 5. & decil. 613. n. 3. in tom. 1.

13.

14.

ad priuationem, dicto cap. ex tua, de cleric. non resident. & sic sæpe pronunciatum fuit à Sacra Congregatione Concilij Tridentini, & signanter vna Vmbraticen. & in hac eadem causa, vt in decreto, cuius copia data fuit; rum à Rota in multis causis, & signanter in vna Salamantina del Pedroso die 5. Decemb. 1567. & in alia Terdonen. Preposiura, coram D. Seraph. d Patriarcha Alexandrino, in quibus Rota distinxit duos casus.

Primus est, quando priuandus est absens, & scitur quo loco moratur, & tunc ante priuationem est citandus, & neque hoc casu expectatur per sex menses; potest enim tunc Ordinarius postquā personaliter fecit citare absentem, & dedit illum terminum competentem ad redeundum, procedere ad priuationem, & sic fuit decisum in causa Zamoren. die 12. Junij 1589. coram Illustrissimo Cardin. Mantica, f tunc Rotæ Auditore.

Secundus casus est, quando priuandus est absens, & ignoratur quo in loco moretur, & tunc trina citatio est faciendā per edictum in loco beneficij iuxta distinctionem glossæ in cap. quoniam frequenter. §. porro, in verbo Canonicus, vt lite non contestata.

Cum ergo in casu proposito Ordinarius nec trinam citationem per edictum emisserit, nec per sex menses deinde expectauerit, nec competentem terminum ad redeundum Iosepho concesserit, aut de iustis causis excusacionis cognouerit, inualidam, & iniustam sententiam, & ideo meritò reuocandam protulit, maximè cum per Concilium Tridentinum cap. 1. sess. 23. vers. quod si per edictum, non sit immutata forma præscripta priuationibus Parochialium ob nō residentiam, tradita in constitutione Innocentij III. quæ incipit, Ex tua, quæ habetur in dicto cap. ex tua, de cleric. non resid. pro vt in hac causa Congregatio Concilij censuit.

Calgurritana, seu Ispalen. Pensionis.

Die Mercurij 28. Maij 1603.

SVMMARIVM.

- 2 Exceptio extinctiois pensionis retardat executionem, si sit clara & notoria, & concludenter probata.
3 Exceptio requirens altiore indaginem non retardat executionem.
4 Littera missua an probent ad fauorem tertij, questio est anceps.
5 Littera missua faciunt fidem solum respectu eorum, quibus missa sunt.
6 Verba generalia, & de futuro, in litteris missiuis nihil solent operari.
7 Procuratoris consensu ad extinguendam pensionem non admittuntur, nisi de mandato constet, quod intellige vt 8. & 9.
10 Ratificatio ad ignorata non extenditur.

DECISIO M. XLII.

Gebat Hieronymus Pindafius contra Balathafarem de Miranda, vt sibi solueret annum pensionem ducat. 40. referuatam in persona Thomæ Hernandez, ad vtilitatem tamen Hieronymi, & Miranda, qui se tamquam principis

quas de claracione referit Nicoslaus Garcia de beneficiis 3. p. cap. 2. n. 140. cu seqq. vbi lare agit de materia huius decis. d habetur in impress. Seraph. dec. 27. & 1346. quibus iunge Rotam in posth. Farin. tom. 1. dec. 137. n. 1.
3. e adde Mat. dec. 12. n. 1. & alias relatas per Garria de benef. 3. p. cap. 2. n. 156.
f habetur in impressis Mantica. dec. 67. n. 5. v. ue ad 12.
4. g adde Coc. dec. 10. n. 2. Mant. in dicta dec. 12. n. 2. Rot. in posth. Farin. tom. 1. in d. dec. 137. n. 3.
5.

resol. cap. 6. n. 3. & 4. & iuncto præsertim libro ætismi. Decius dicto consil. 120. n. 3. vers. & per æstimum.

3. Neque testes fuerunt repulsi ex eo, quod essent copiuanti a Hispiliæ in tertio gradu, nam tor aliis concurrentibus fidem merebantur. Gabriel de testibus conclus. 13. n. 7. v. quarto limita, & paupertas, & similes aliæ qualitates bene probantur per similes testes, cum ipsi meliùs eas intelligere præsumantur. Gabriel dicta concl. 13. n. 14. vers. 10. & consequenter fuit ordinatum, vt Hispiliæ nunc per modum prouisionis darentur scuta 15. monetæ.

4. Scriptura non habet viam executionem, præter eam, que ex lege, vel statuto admittit executionem. 5. Executio facta contra formam statuti est nulla, & n. 6.

7. Executio que admittitur in vna ciuitate ex statuto, in vrbe non admittitur. Statutu vnius ciuitatis nõ porrigitur ad altera, ib. 8. Scriptura conditionales, & solemnitates in ea posite sunt seruande, vt faciant fidem.

DECISIO M. XLVII.

Proposito dubio, An mandatum ab A. C. siue ab eius iudice deputato relaxatum esset nullum, Rota, Equite Fanello informantis, nullum fuisse respondit.

Primò, quia post relaxatum mandatu pro scuis 760. causa fuerat introducta in Rota cũ clausula, quam & quas, que comprehendit omne ius g Rota decis. 23. n. 3. & 8. de rescript. in nouis, Puteus decis. 7. de appellat. Contra decis. 65. & consequenter lite in Rota pendente fuit nullu, h & attentatum. Et præsertim, quia cũ de liris pendentia fuisset responsum coram A. C. & Locumtenens causam ad Rotam remisisset, iudex deputatus relaxauit mandatum, & consequenter fuit nullum, & attentatum, cap. non solum, de appellat. lib. 6. Parisus consil. 171. n. 28. vers. & asserta lib. 4.

Neque A. C. potuit causam reassumere vigore obligationis Cameralis, quia in apocha (cuius vigore fuit actum) non aderat obligatio Cameralis, & quamuis adfuerit in instrumento electionis peritorum, tamen obligatio in illo instrumento fuit apposita ad effectum, vt partes possent cogitare electioni peritorum; sed non fuit apposita solutioni scutorum 6000.

Secundò pro nullitate eiusdem mandati considerabatur, quia fuerat actum via executiua vigore chirographi promissionis dotis, vbi nulla erat obligatio Cameralis, nec iuramentum, & regulariter nulla scriptura, præter laudum, habet priuilegium via executiua. Angelus in l. cum antea, n. 4. vers. nota bene, C. de receptis arbitri.

Nec Comitij Iulio Cæsari Nappo suffragabatur statutum Anconæ, 2. collatione de ciuitibus, rubr. 8. quo cauetur, vt vigore instrumenti publici iudex viso solum instrumento non cancellato, nec vitioso, faciat reum principale in carceribus communis Anconæ arrestari, & deinde præfixis quibusdam terminis pronunciet, illum debere remanere derentum, quousque satisfaciat creditori, quod ipsum in scriptura priuata, manu principalis debitoris scripta, & à duobus testibus subscripta, facta tamen priùs recognitione, iubet obseruari.

Quia fuit responsum, primò in hac causa non fuisse secutam formam à statuto præscriptam, & consequenter vigore illius gesta, fuisse nulla. Baldus in l. modo n. 7. vers. nota tamen quod si statutum, C. de execut. rei iudic. Decius consil. 32. incip. Pro vera, Ofacus decis. 164. n. 4. & 16.

Rursum dicebatur, statutum dans executionem apochæ in vna ciuitate, in Vrbe non seruari. Iasò in l. cum quadã puella, n. 20. & 21. ff. de iuris d. omni. ind. Quod tunc præsertim procederet, si esset ordinatorium. Baldus in l. 1. n. 8. vers. item dicit glossa. C. qua sit longa consuetudo.

Supradictis accedebat, quia chirographum illud priuatum non fuerat recognitum, & tamen expressè

I.

Haberet hæc decisio impressa per Postiũ post tractat de manent. decis. 194. in vltima impressione decisio 1647. g Adde supra decis. 238. n. 8. & 830. n. 4. vbi annotant alias decis. in tom. 1.

Adde supra decis. 169. que habet impressa per Manchef. de commiss. p. 3. & pag. 111.

Adde Durã. decis. 37. n. 6. Ludouic. decis. 362. n. 5. l. instrumta quando

liberantur executione p. raram, ita vt ex eis possit procedi executiue in nostro Regno, vide Sesse decis. 123. à n. 10. & seq.

6.

7.

8.

pressè fuerat protestatum, nihil fieri, nisi recognitionis priùs iuribus, & illis visis, aliàs illa scriptura non recognita non probabat. Innocentius in cap. primo, de fide instrumentorum, Oldradus consil. 227. n. 6. & consequenter ex eo etiam capite fuit nulliter processum, nec valuit recognitio facta per testes sine citatione partis.

Nerden. decimarum.

Lunæ 23. Ianuarij 1603.

S V M M A R I V M.

- 1. Potestas celebrandi contractus in Patribus Iesuicis residet penes Patrem Generalem eorum. 2. Mandatum de manutenendo in collectione decimarum concedendum est contra Religiosos Societatis Iesu, quoties constet, capitula, vel clauicos esse in quasi possessione colligendi eas. Decimas tenentur soluere Patres Iesuicæ ex prædictis suis, ibid. non obstantibus suis priuilegijs. n. 3. 4. Decimas prædiorum quocumque titulo acquiruntur tenentur soluere Religiosi, non obstantibus suis priuilegijs.

DECISIO M. XLVIII.

Cum RR. Patres Religiosi de Ordine Societatis Iesu in districtu ciuitatis Nerden, ante aliquot menses acquisiuisent aliquot prædia, quæ fuerant in bonis quondam Onuphrij Cernero, vulgariter nuncupata la Torre de Cernero, in loco vulgariter nuncupato la Horta de Lerida, in parte qua itur ad Capellam B. Mariæ de Butzen, & Decanum, & Capitulum prætenderent se manutenendos in quasi possessione colligendi decimas de omnibus prædijs existentibus in districtu, seu territorio ciuitatis Nerden, causa commissa in Rota, datis articulis produxerunt testes, ex quorum certificationibus probauerunt, Decanum, & Capitulum, seu nominatos ab eis colligere solitos decimas omnium fructuum collectorum, in districtu dictæ ciuitatis, & collectas reponi in horreo Capituli, & postmodum diuidi inter participantes de dictis decimis; & signanter prædia de Cernero esse in horro Nerdeni in parte superius designata.

Paratis istis probationibus (ad quas faciendas fuerunt citati, & comparuerunt RR. Patres, & interrogatoriis dederunt, licet iurisdictionem declinauerint, & negauerint, se comprehensos in commissione, ex quo in ciuitate Nerden, & eius territorio, nullum habent collegium, neque domum probationis, neque bona saltem de consensu generalis, apud quem dicebant residere omnem facultatem celebrandi contractus) dubitanti an Capitulo Nerden. esset dandum mandatum de manutenendo, ad effectum colligendi decimas, etiam de prædictis prædijs à memoratis RR. Patribus empris & Rota dandum censuit

quia de quasi possessione Capituli abundè constabat ex testium dictis §. reuendæ, Instr. de inuend. vbi Ioan. Faber n. 16. Menoch. de reuend. reuend. §. 3. n. 134. & 135. & fuit dictum in pluribus causis: & eo maxime, quia testes necdum probabat generalem quasi possessionem respectu totius districtus, seu territorij ciuitatis Nerden. sed etiam

Peña Decis. Tom. II.

particularem respectu loci, vbi RR. Patres acquirerant dicta prædia.

Ad priuilegia exemptionis Religionis Societatis, quia hoc respiciebat petitorum, non fuit opus respondere: licet informantes pro Capitulo contra illa, vt euerentur indulto fel record. Greg. Papæ XIV. dat. die 11. Iulij 1591. quo declaratur, omnes Religiosos acquirentes prædia titulo oneroso, vel lucratiuo, vel alio quocumque modo, teneri ad soluendas decimas, sicut auctores eorum tenebantur, & insuper adderent, acquisitionem istorum patrum fuisse post indultum, vt ex aliquorum testium dictis colligi poterat, & consequenter inferebant eos, non suffragantibus priuilegijs ad solutionem decimarum teneri.

Cum paulo post RR. Patrum Procurator à decreto mandati de manutenendo appellasset, Apostolos negatiuos reportauit, iuxta decisionem in causa Valentina decimarum die 23. Octobris 1598. coram D. Meo Patriarcha, vbi iidem Patres idem intentantes repulsi fuerunt.

Firmana restitutionis dotis.

Die Lunæ 23. Iunij 1603.

S V M M A R I V M.

- 1. Statutum Firmanum requirit solemnitatem assistentia proximorum, ad contractum minorum. & proximi debent esse habiles, aliàs nihil valet. n. 2. 3. Actor non sufficit probare suam intentionem præsumptiue, sed concludenter. 4. Minor cum interuentione curatoris potest celebrare contractum. 5. Priuilegiatus contra pariter priuilegiatum non gaudet priuilegio. 6. Statutum speciale loquitur, quando adest, attendendum est, & non generale prouincia.

DECISIO M. XLIX.

Anno 1593. Palmerius de Palmerijs Iuditha filiam Carolo Falcono, tunc minori 25. annis cum dote scutor. 2200. nuptui tradidit, anno mox sequenti 1594. idè Palmerius Carolo genero scuta 1700. de paulis ad computu dotis prædictæ numerauit, & ab eo quietatiã obtrinit.

Palmerio vitã functo, Simon Massarius, & curator filiorum eiusdem Palmerij anno 1595. eidè Carolo tunc in 22. ætatis anno constituto, certã summã pro residuo dotis perfoluit, à quo quietantiã de integra dote soluta adhibitis solemnitatibus à statuto Firmano requisitis reportauit.

Carolo deinde vitã functo, Iuditha super restituenda sibi dote sententiam fauorabilem obtinuit, quam postea iudices Maceratan reuocarunt, sed causa commissa in Rota, R. P. D. meus Lancellottus primam sententiã confirmauit, quam cum in gradu appellationis ego essem confirmaturus, Falconi obtrẽta remissione probare nisi sunt, secundã quietantiã, cuius vigore agebatur, fuisse inualidam, ex eo quòd statutum Firmanum, quod in contractu minoris requirit consensum proximorum, non fuerat obseruatum, quia illi, qui in quietatiã interuenerunt tanquã confanguinei, reueta nõ erant de proximioribus Carolo, sed in remotiori gradu, nec quietatiã fuerat

L 2 infinuata

Adde Rotam in posth. Farin. tom. 2. decis. 338. n. 2.

de hoc articulo vide Semph. de

3. cif. 1293. & que annozatur supra decis. 560. præcipue n. 6. in tom. 1.

4. e de hoc articulo vide decis. allegatas per Dianam post tom. 6. resolut. mor. in Cordubæ. decim. pag. 320. & 327.

Adde Rotam in posth. Farin. tom. 1. dec. 437. n. 4. & in recentioribus p. 1. decis. 410. n. 8. & nup er in causa coram me actitata de mense Iunij proxime præteriti.

hoc anno 1647. in Tirafonen. decimarum, que fuit typis mandata in vers quòd eo maxime & lato calos mo egi de materia huus decis. e in impres. Seraph. de c. 1295.

I.

insinuata, quam iuxta constitutionem Marchiz insinuare oportebat. Producta itaque remissoria dubitanti, an sententia Rotalis ad fauorem Dominæ Iudithæ lata, ex nouiter deductis esset reuocanda: & Rota confirmandam censuit: quia licet per testes, nouissimè examinatos; probatum esset, quòd die 19. Ian. 1595. quo fuerat facta quietantia, in loco aderant cõsanguinei, magis proximi a Carolo, quàm illi, qui fuerunt adhibiti, tamen ista probatio visa fuit insufficientis ad prædictum effectum, cum probare præterea oportuississet, proximiores, qui tunc aderant, & habiles extitisse ad interueniendum, & commode adhiberi potuiss; quòd tamen nec probatum, nec articulatum fuerat. Bartol. in l. *sternius*. n. 5. & 6. vbi Paulus de Castro, ff. *de aqua pluuiæ arceda*; Baldus in l. *in conuentione*, prope finem n. 4. vers. *facit ista lex*. C. de nupt. Parif. conf. 56. n. 35. vers. *quia statutum*, lib. 1. & est in terminis decif. Guidoboni 97. incipiente, *In casu statuti*.

Neque ad rem pertinebant, quæ dicebantur per informantes pro Falconis de præsumenda habilitate, quia actor non sufficit probare præsumptiue fundamentum sui intentionis: Achilles decif. 1. incip. *Doctrina communis, de probat.*

Præterea quietantia fuerat facta interueniente curatore minoris cum decreto iudicis, qui proximioribus impeditis, aut interesse nolentibus, cum aliis in locum eorum succedentibus potuit celebrare contractum. Bartolus, Baldus, Alexander, & communiter Doctores in l. *si cum dorem*, §. *eo autem tempore*. ff. *solutio matrimonii*. Romanus conf. 36. n. 1. in fine. Abbas conf. 65. n. 3. p. 2. Postremò aliquibus ex Dominis placebat, ex eo etiam sustineri quietantiam; quia facta fuerat à minore ad fauorem aliorum minorum, quo casu cum agatur inter pariter priuilegiatos, non esse seruandam solemnitatem. statutariam. d. l. *verum*. §. *finali*. C. l. *si apud*. ff. *de minoribus*. glossa in l. *finali*. ff. *ex quibus causis maior*. Alexander conf. 55. incipit, *Quoniam causa*. n. 18. lib. 5. & tenuit bis Rota, pro maiori tamen Dominorum parte; in causa Romana Vineæ de Scapucciis die 10. Martij, & die 8. Aprilis 1578. coram Illustrissimo Blanchetto tunc Rotæ Auditore. Illusterrimo Blanchetto tunc Rotæ Auditore. Ad defectum insinuationis placuit responsio data in decif. in hac causa coram D. meo Lancelloto die 27. Nouemb. 1600. Nam quando adest statutum speciale loci (pro vè in casu proposito) illud attenditur, non autem generale. Baldus conf. 201. n. 2. vers. *in contrarium*, lib. 1.

Bononien. dotis.

Die Veneris 27. Iunij. 1603.

S V M M A R I V M.

1. Dos sicut constituta est, ita restitui, & asscurari debet. & n. 2.
2. Dona immobilia non sunt tam uilia, quam pecunia.

DECISIO M. L.

In decisione in hac causa facta die 21. Februario, proximè præteriti, fuit dictum, quòd particulariter videretur, an Domina Pandora co-

gi posset accipere bona in solutum, cum ipse in pecunia dotem dederit. Proposito itaque dubio, quanta, & in quibus bonis dos esset assecuranda, Rota respectu quantitatis particulariter videre voluit; respectu verò rerum censuit, in pecunia dotem fuisse restituendam per regulam quòd dos aliter restitui, vel assecurari non debet, ac constituta fuit. h. l. *res in dotè data*. ff. *de iure dot.* Rolandus conf. 86. n. 4. vers. *verum tamen eis non obstantibus*, & n. 7. in fine lib. 4. Crauetta conf. 548. n. 6. vers. *quarto*, & fuit nuper resolutum in causa Romana de Cineys coram D. meo Millino.

Cum ergo in hoc casu dos fuerit constituta viro in pecunia numerata, eodem modo restitui, seu in tuto collocari debuit. Bartol. in l. *si constante* in 3. *quæst. princip.* n. 70. & 73. ff. *solutio matr.*

Consideratum etiam fuit, quia si in pecunia numerata dos restitueretur, maiori cum utilitate posset in emptione, v. g. censuum implicari, vnde maius scenus vxor pro se, & familia alenda percipere posset, quàm ex bonis immobilibus; quæ longè minus pro centenariò præstare solent. Denique difficultas cessabat in hoc casu, quia in ea constituenda recipientes promiserant in omni casu restitutionis, seu in tuto collocandæ dotis, eam restituere.

Anagnina alimentorum.

Die Veneris 27. Iunij 1603.

S V M M A R I V M.

1. Maritus cogitur præstare alimenta vxori constante matrimonio.
2. Vxori sunt obligata bona mariti pro alimentis, etiam si vxor degat extra domum mariti, dummodo sit ex iusta causa, & n. 3.
- Alimenta non tenetur præstare maritus vxori si culpa sua non degit cum marito. ibid.
4. Lis dum pendet super separatione thori, tenetur maritus præstare vxori alimenta, & liis expensas, secundum dotis mensuram, & n. 5.

DECISIO M. L.

D Jacobus Crispus vxorem duxerat D. Angelæ Burgæ cum dote scutorum 2000. sed maritus mille tantum receperat. Paulo post sub prætextu læuitiæ Angelæ à marito recedens iudicis auctoritate ad honestam matrõnam diuertit; à marito absoluto, vxor sufficientia alimentare petebat, etiam vltra vires solutæ dotis. Vicegerens Vicarij Vrbs scuta 6. & lib. 25. in singulos menses pro alimentis decreuit, ad rationem septem cum dimidio pro quolibet centenariò iuxta scuta 1000. pro dote recepta. Causa introducta in Rota dubitanti, an decretum esset confirmandum, vel infirmandum, & Rota vtraque parte informante tanquam iustum confirmandum censuit.

Quia regula est, quòd constante matrimonio maritus cogitur vxori alimenta præstare, & pro alimentis sunt bona mariti vxorari obligata. l. *si cum dote*. §. *si autem*, vbi Bartolus, ff.

Quod extendit ad dotem æstimate etiam si non sit soluta in pecunia, vt per Causal. decif. 282. n. 5. Seraph. decif. 1430. n. 5. Rotam in posth. Farin. tom. 2. decif. 419. n. 2.

Adde Duran. decif. 1. n. 10. & vide infra decif. 1591. n. 2.

Adde Duran. decif. 41. n. 2.

ff. soluto matrimonio. Afflictus decif. 10. n. 3. Quod procedit etiam si vxor degat extra domum mariti, iuxta tamen causa. Afflictus decif. 10. n. 1. in princip. Surdus tract. de alimen. tit. 1. *quæst.* 118. a

Et licet ista regula limitetur, quando vxor propria culpa, & absque rationabili causa diuertit à viro, tunc enim non tenetur maritus ei extra domum alimenta præstare. Cynus, Baldus, Gratus, qui in l. *quod in uxorem*. C. de negot. gest. *consil.* 57. incipit, *Vxor habet sustentationem communem, circa secundum*, lib. 1. Thomas de Thans *arses.* 11. incip. *Vxor, qua propria auctoritate*, gloss. in cap. *significasti*, in verb. *materiam adulterandi, de diuor.* & fuit decif. in causa Papien. *matrimonij die* 19. Febr. 1596. coram D. Pamphilio, tunc Rotæ Auditore.

Quia tamen in hac facti specie nondum Rota cognouerat, cuius culpa vxor recessisset à viro, interim dum lis pendebat, extra domum viri vxor erat alenda. Afflictus *dicta decif.* 10. & sequitur Surdus de alimen. tit. 1. *quæst.* 118. n. 4. §. 6. vbi concludit, quòd quando constat de matrimonio, cui nihil opponi potest, & pendet lis, an iuste, vel iniuste recesserit, alimenta sunt vxori præstanda, & sic in hac causa præstanda Angelæ censuerunt. Non tamen sufficientia perinde ac si magna dos soluta fuisset, sed de fructibus pro mensura dotis solutæ, vt declarat Paulus de Castro conf. 65. *in fine*, vers. *quo quidè casu*, lib. 1. Surdus de alimentis tit. 1. *quæst.* 33. n. 26. v. *quartus casus*, quam interpretationem dixerunt admittere statutum Vrbs lib. 1. cap. 139.

Calaguritana Iurisdictionis.

Die Veneris 4. Iulij 1603.

S V M M A R I V M.

1. Abbates non habent ex dispositione Iuris facultatem concedendi licentiam ad concionandum, & audiendum confessiones.
2. Coniectura & præsumptiones sufficiunt ad probandum, Monasterium esse intra dioccesim.

DECISIO M. LII.

Cvm Abbates Monasteriorum Sactæ Mariæ de Nagera, & Sancti Emiliani darent licentiam suis Monachis Sacerdotibus, & etiam Presbyteris secularibus oppidorum de Nagera, & Sancti Emiliani, audiendi confessiones sacramentales, & prædicandi verbum Dei, & Dominus Episcopus Calaguritanus, vt ab eo desisterent, monuisset Abbates, quoniam vigore Concilij Tridentini *sess.* 5. cap. 2. & *sess.* 25. cap. 15. ea iurisdictione ad illos non pertinebat, & Abbates non desisterent, Episcopus sacram Congregationem Concilij Tridentini consuluit, quæ consultata respondit, si huiusmodi Abbates non sunt nullius Diocesis, ius approbandi Sacerdotes ad confessiones personarum secularium audiendas, atque licentiam concedendi Regularibus, qui in aliis, quàm suorum Ordinum Ecclesiis sacras conciones sunt habituri, ad ipsos nullo modo pertinere, sed tantum ad Episcopum

Adde Rotam recentem

Peña Decif. Top. 11.

pum, intra cuius Diocesis fines existunt. Quare dato dubio, an Monasteria Sanctæ Mariæ de Nagera, & Sancti Emiliani essent intra limites Diocesis Calaguritane, eoque Episcopo tantum informante proposito, Rota censuit, infra limites existere.

Primò ex assertione plurium testium ita affirmantiu. Secundò ex confessione Monachorum contenta in commissione vbi Abbas Monasterij Sanctæ Mariæ de Nagera, semel & iterum nominatur Calaguritane Diocesis. Tertio ex pluribus Decisionibus Rotalibus Veralli 87. p. 1. in Crucis, contenta in *primò* Capella Sanctæ de Monasterio Sanctæ Mariæ de Nagera, licet ibi sit mendum in decisione Veralli; nam pro Nagera impressum est Maiera. Item ex alia coram D. meo Patriarcha die 30. Iunij. 1591. Item ex alia causa Calaguritana beneficij de Nagera die 7. Maij 1590. coram bo. mem. Orano; ex quibus sine controuersia patebat receptum, quòd ista Monasteria sunt de Diocesi Calaguritana. Et ad istum effectum istas probationes censuit Rota sufficientes, cum sufficienti præsumptione, & coniectura. cap. *cum causam* il. 3. de probation. vbi Felin. n. 14. Decius n. 3. Idem Decius conf. 42. n. 10. & conf. 109. n. 20. Guidopapæ decif. 193. Parilius conf. 104. n. 24. lib. 1.

Mediolanen. matrimonij.

Die Veneris 4. Iulij 1603.

S V M M A R I V M.

1. Instrumenta antiqua, licet minus solemnibus, datur fides, si probetur obseruantia subsequuta, & n. 2.
3. Dies expressio, veluti dies Martis, vel Mercurij, non est de substantia scripturæ.

DECISIO M. LIII.

Delato ad Urbem originali instrumento dispensationis super hoc matrimonio (sicut Domini de Bimiis instanter postulauerant,) eoque oculis Dominorum subiecto, propofita iterum causa, & vtraque parte informante, Rota in decifis persistendum censuit, vt concurrenter temporis diuturnitate, & viridi obseruantia in eo contentorum ei instrumento fides adhibenda foret. Crauetta conf. 101. n. 4. in principio, & conf. 158. n. 1. vers. *ex qua*, & conf. 274. n. 7. in principio, & fuit sapie in Rota iudicatum, & signanter in causa Carvien. *Iurisdictionis die* 4. Nouemb. 1583. coram D. Cardinali Blanchetto, tunc Rotæ Auditore, & in causa Lucana *expensarum* 24. Maij 1600. h coram me. Receptum est enim, vt scripturæ minus solennes ab obseruantia robur accipiant. Supradictis accedebat dispositio Dauerij Notarij, habentis auctoritatem explendi imbreuituras Hieronymi Tricij, qui affirmavit, se cognoscere prædictam scripturam scriptam manu propria Tricij, fuisse repertam in fasciculo scripturarum Tricij anni 1541.

p. 1. decif. 171. n. 2. & decif. 322. n. 1. & vtrouibiq; allegatur hæc decifio, & infra decif. 1072. & Seraph. decif. 988. ferè per totam, & Rotam in posth. Farin. tom. 1. decif. 65. n. 1. hac hanc decif. Adde Rotam recentiorum p. 1. in hac eadè causa decif. 156. vbi n. 1. allegat hanc decisionem.

e Vide Rotæ in posth. Farin. tom. 1. decif. 65. n. 1. & infra decif. 1072. in hac eadè causa, & recent. p. 1. in decif. 171. n. 2. vbi ad propositum allegat hanc decif.

f supra decif. 996.

Adde supra decif. 272. n. 4. in tom. 1.

h Suprà decif. 837. n. 7. vbi annotat alias decif. in to. 1.

3.

Cuius attestati non refragabatur aliorum Notariorum, & caudiciorum Curiae Mediolani votum, dicentium, quod licet praedicta scriptura edi potuerit, & posset, non tamen ad effectum, ut eandem fidem faceret, quam faciebant aliae imbreuitate Tricij, quae eos defectus non patebantur, quos patiebatur dicta scriptura; quia cum iudem Notarij adde- rant, nisi, s, & pro ut de iure, eorum iudicium non impugnabat scripturam, cum iudicium sit, ut concurrente temporis diuturnitate, & ob- seruantia, fidem mereretur, pro ut in hoc casu concurrerant coniugum decennalis obit; ex- actio communis (viliu fuit) exactio pe- cuniarum, cui non erat locus, nisi secuto ipso legitimo matrimonio.

4.

Quod dies 23. Augusti anni 1541. de quo in ipsa nota, esset dies Martis, & non Lunae, leue visum fuit, quia cum expressio nominis diei non sit necessaria, illius error non vitiat Iason in l. qui in aliena §. Celsus. n. 22. vers. sed caue. ff. de acquir. hereditate, & praesertim in hoc casu, ubi parum intererat, quod dispensatio esset magis sub vna die, quam sub alia.

Ad alia in hac propositione deducta, & re- petita, placuerit responsiones datae in deci- sionibus in hac causa factis, a quibus Rota non recessit.

supra de- cif. 996 & 1016.

Miranden. Parochialis.

Die Veneris 4. Iulij 1603.

S V M M A R I V M.

- 1 Beneficij status an sit regularis, vel secularis desumitur per spatium 40. annorum.
- 2 Regularitas Ecclesiae probatur per testes.
- 3 Episcopus praesentatur informatus de qualita- tibus beneficiorum sua diocesis.
- 4 Testes de publica voce, & forma probant va- lorem beneficij.

DECISIO M. LIV.

Rota censuit, gratiam si neutræ, Francisci Sanchez fuisse iustificatam quoad narrata per Franciscum. Nam primò, quò occasione huius Parochialis esset lis inter Franciscum, & Antonium de Roboredo, notum erat, & abun- dè patebat ex actis, quòd Franciscus, esset Pres- byter, & Fr. Capellanus Ordinis sancti Ioannis, & in Decretis graduatus, constabat ex literis patentibus Episcopi, & suae Religionis, & ex testibus in causa examinatis.

Quòd hæc Ecclesia esset Ordinis S. Ioannis, & solita à Fratribus Capellanis Hospitalis S. Ioannis obtinere, apparebat ex institutione facta, de Fratre Agidio Fernandez ab Archie- piscopo Bracharen. anno 1543. ad praesentationem infantis Ludouici Prioris de Castro, quæ ex eo apparebat affectuata, quia Fr. Agidius adeptus fuerat possessionem, & per eius obi- tum anno 1594. Parochialis vacauerat.

Vnde cum per 30. annos, & amplius, sub sta- tu regularitatis permanisset, satis etiam, saltem

ad effectum iustificationis gratiæ, cum tamen ad inducendum statum regularem 40. anni sufficiant, cap. cum de beneficio, cum ibi notaris per scribentes, de prebendis, lib. 6.

Item potebat ex confessione Roboredi, arti- lantis, & per testes probantes eandem Ecclesiam regularitatem. Abbas in cap. examinata. n. 7. de iudic. Agidius decif. 125. in fine. Verax. decif. 182. p. 1. cum notatis in cap. cum de beneficio, de pre- ben. lib. 6.

Item ex eo, quòd in libro ecclesiae debebatur nota, cui Maioris Mirandini, cum Episcopus de qualita- tibus beneficiorum suae diocesis praesentatur informatus. cap. regenda. 10. quest. 1. cap. decernimus. de censibus. cap. cum venerabilis, de prescrip- t. Rota decif. 6. de inrepar. in nouis, & fuit dictum in simili descriptione in libro Ecclesiae Cathedra- lis Parmensis in causa Parmen. Prioratus die 3. Aprilis 1600. coram me.

Quòd ad eandem Ecclesiam Prior de Crato, & Commendatarius de Algofo ius praesentandi habere praetenderent, satis patebat. ex pro- cessu primae instantiae.

Quòd eadem Ecclesia vacauerit de mense Aprilis 1594. per obitum Agidij Fernandez, probabatur ex fide Parochi, & ex testibus super hoc examinatis.

Et quòd ad eam sic vacantem fuerit praesentatus Emanuel de Arce à Priore de Castro, & An- tonius Roboredu à Procuratore Commenda- tarij de Algofo, patebat ex ipsorum praesentationibus.

Et quòd lite sic pendente per obitum Ema- nuelis de mense Septembris anni 1599. fuerit de ea prouisus Franciscus, cum gratiosa subro- gatione, satis constabat ex processu, & decisio- nibus in hac causa factis.

Denique quòd fructus huius Parochialis non excederent valorem Ducator. 800. probantur plures testes ritè examinati, l. ubi numerus. ff. de testi- bus, etiam de illis quos Roboredu induxe- rat, ideòque magis contra eum probant, Ro- manus cons. 104. in fine, Grammaticus decif. 34. n. 11. & etiam ad iustificationem valoris suffi- ciunt testes de publica voce & fama. e Agi- dius decif. 675. Puteus decif. 29. lib. 1.

Atque ex his fuit conclusum, gratiam Fran- cisci in omnibus fuisse iustificatam.

Romana bonorum de Ceulis.

Die Veneris 14. Nouemb. 1603.

S V M M A R I V M.

- 1 Alimenta, & litis expensae sunt praestanda ab herede nepti, agenti ad bona patris, vel aui, & num. 4.
- 2 Alimenta qua lite pendente loco prouisionis dantur, non imputantur pro debito, neque re- stituantur, praecipue si cui assignantur, uicerit, 3. & d. n. 4.
- 3 Clausula, Arbitrio Rotae, intelligitur prout de iure, ibid.
- 4 Maritus non tenetur alimenta praestare mulie- ri si dotem illius non habuerit.

6 Alimenta

6 Alimenta quae assignantur cum cautione de restituendo lite finita in casu succumbentiae, non sunt restituenda, nec computanda in sortem.

DECISIO M. LV.

Aliqui ex Dominijs tenebant, ut Iustus, & La- celorus, non teneri Clari- riam restituere illud plus, quod accepit ad rationem septeny pro centenario, licet deinde fuerit deci- sum, fructus sibi deberi ad rationem montium no vacabilium. Supradicta annotatio habetur in codice originali Reue- rendi Patris Francisci Penna.

Adde supra in tom. 1. decif. 508. n. 2.

Habentur hæc decif. im- pressa in noui- ter nouiff. Farin. decif. 907. & 908. e Adde an- notationem ad decisio- nem 189. Lu- douic. vers. scidum, ubi ad proposi- tum allegat hanc decif. licet non bene inseripta de Cecchiis, nam debet di- cere de Ce- ulis; cui iunge supra in tom. 1. decif. 378. n. 4. & 508. n. 3. ubi an- notati alias decif.

Adde Man- ti, decif. 43. ferè per totam, præci- pue n. 7.

de hoc ar- ticulo vide Ludouic. de- cif. 189. n. 3. & ibi annota- n. 8. & supra quæ annota- ti ad decif. 330. n. 7. & 749. n. 7. in tom. 1.

b Adde supra decif. 445. n. 4. & decif. 823. n. 5.

2.

c supra decif. 823. n. 2. in tom. 1.

3.

4.

d Adde supra dec. 399. n. 5. & 702. n. 2. & 712. n. 6. & 477. in tom. 1. e Adde supra decif. 215. n. 12. & 239. n. 7. & 268. n. 2. & aliis saepe.

Minus obstabat, quòd Claricia viro diuini nupserat, qui eam alere tenebatur, quoniam fuit responsum, pro ut in decisione coram Sanctissimo Domino Nostro, ad id non teneri maritum, ex quo dotem non habuerat, Romanus cons. 517. n. 4. & seq. Alexander cons. 31. num. 10. vers. sed ubi petuntur lib. 6. Crescentius decif. 132. in manuscrip. aliis decif. 8. tit. de iudiciis, in im- pressis.

Rurfus non obstabat, quòd alimenta fuerant decreta cum facultate diminuendi, quia fuit responsum, etiam cum facultate augendi, vnde cum nunquam Rota auxerit, vel minuerit, quæ semel fuerant constituta, habita fuerunt pro iustis, neque Dominus Tiberius iuste poterat con- queri, cum per depositum scutorum 16 m. po- tuit à praestatione alimentorum liberari.

Postremo non obstabat opinio Couarruiae in pract. quest. cum. 6. n. 5. & seq. asserentis, quòd quando assignantur alimenta, cum cautione de restituendo, lite finita in casu succumbentiae, tunc vel restitui, vel computari debeant, quia fuit responsum, Couarruiae opinionem aliàs fuisse à Rota reprobata in causa Tolerana ma- trimonij die 23. Iulij 1564. bo. mem. Ioanne Cardinali Aldobrandino, & merito: quia textus ab eo allegatus in l. cum autem. §. cum redhibetur. ff. de adil. edit. loquitur in redhibitoria, in qua ex natura actionis redhibentur omnia cum suis accessionibus, & ratio ab inconuenienti ab eo deducta, cessat, quia nuda debet abesse cal- umnia, sed debet militare praesumptio pro eo, cui dantur, & in specie Couarruam confuta- uit Surdus de alimen. tit. 1. quest. 124. num. 5. & sequent. & licet pro opinione Couarruiae alle- gentur Molina, & Corduba in §. si vel parens; tamen ipsi nihil firmant, & solum attestantur de stilo, & Couarruam etiam reprobant nunc in hac causa Rota amplectens opinionem An- geli, quam censuit veram, & iudicam.

Ideo autem pro solutione caueri solet, quia alimeta & sumptus litis promptam exigunt so- lutionem, quæ difficilis esset, aut morosa, cum ab aduersario prouenire debeat.

f Adde Ro- tam posth. Farin. tom. 1. d. c. 498. n. 3.

Cammerinen. fructuum, & ex- pensarum.

Die Veneris 14. Nouemb. 1603.

S V M M A R I V M.

- 1 Executionem sententiarum aliorum tribunalium non admittit Rota, ante cognitionem iustitiae, vel iniustitiae earum, etiam quoad expensas, n. 2.

DECISIO M. LVI.

Rota censuit, non fuisse procedendum ad vl- teriorem executionem mandati executiui pro expensis taxatis, & fructibus liquidatis, quia non solet exequi sententias alibi latas, non visa earum iustitia, quod procedit etiam quoad expensas, Palcoortus decif. 241. incip. Maritus agens, in manuscrip. in casu autem proposito dubium erat, an sententia, (quarum petebantur expensae) essent nullae, vel iustae,

g Adde supra decif. 7. n. 5. & decif. 299. n. 2. & 650. num. 4. in tom. 1.

cum informantes pro filiis, & hæredibus Antonie Nicolosa multa allegarentur, quæ & nullitatem sententiarum, & earundem in iustitiam arguebant. Quamobrem Domini regardata executione, de bono iure videre voluerunt.

Eluen. beneficij.

Die Lunæ 17. Nouemb. 1603.

S Y M M A R I V M.

- 1. Residentia Episcopi est necessaria, ut gaudere possit alternatiua.
2. Animus, & corpus inducunt certitudinem residentis.
3. Breue Apostolicum non obligat, donec intimetur.
4. Testes domestici non probant.

DECISIO M. LVII.

Causa hæc iam tertio loco proposita, ad affidendam petitionem Petri Gomezij, Rota in decisis permansit sub die 15. Nouemb. & 16. Decembris an. 1603.

Et quoniam Petrus restrinxerat disputationem ad alternatiuam, prætendens, Episcopum ea gaudere: Rota negatiuam sententiam amplectens, ex hoc etiam capite decisiones confirmandas censuit, quia cum ad alternatiuam requiratur residentia, & residentia requiratur corpus & animus, licet in hoc casu Dominus Episcopus Eluensis in Episcopatu esset corpore præsens, tamen quoad animum, in quo porifissimum fundabantur decisiones, abesse videbatur, & ad residentiam alienus, cum propter generalis Inquisitionis Officium (quo in Regnis Portugaliæ fungebatur in ciuitate Vlisbonensi, sicut alij eius antecessores Inquisitores generales) residere consueuisset, unde cum illa residentia corporalis anni 1600. mense Februarij, quando vacauit beneficium, non argueret deliberatam voluntatem permanendi in Episcopatu Eluensi, & non reuertendi Vlisponem, ad exercendum prædictum Inquisitionis officium, consequenter in beneficij collatione, non potuit alternatiua gaudere.

Neque obstabat discessus à ciuitate Vlisbonen. quia fuit coactus, non voluntarius, propter pestem, tunc grassantem, ut affirmabant testes pro Petro examinati, & confitebatur etiam idem Episcopus, quibusdam literis, manu propria scriptis ad eundem Dominum Martinum Mexiam ex ciuitate Eluensi die 2. Augusti an. 1600. vbi pestem assererat durasse tribus annis, ex eo itaque discessu non potuit animus residendi argui. Pariter nec argui potuit ex mora, quam fecit in ciuitate Eluensi, quia adhuc durabat eadem causa pestis, sicut durabat etiam Inquisitionis officium, ut affirmabant duo testes pro eodem Petro examinati, dicentes, quod de anno 1600. Dominus Episcopus Eluensis generalis Inquisitionis Officium exercebat, quorum attestationes multum coadiuuabantur ex Breui Apostolico super exemptione à residen-

tia, cum prorogatione ad aliud triennium, à sine primi triennij computandum, ab eodem Episcopo obtento sub die 29. Nouemb. 1599, ex hac enim impetratione declarabatur aperte animus non residendi de an. 1600. quo beneficium vacauerat. Ad arguendum eundem non residendi animum verosimilis coniectura petebatur ex relatione eiusdem Episcopi super statu Ecclesiæ ad Sanctissimum, transmissa per Canonicum, qui eius nomine venerat ad visitandum limina Apostolorum, in qua dicebat: E frequento, ai freia o tempo, que resido nella, porque omnis estou absente em Lisboa, ocupado hos negocios de Santo Officio, onde tenho o cargo de Inquisidor General deste Reino per breue de vossa Magestade, e resido em Lisboa, por estas alli acayado despacho do consellio da inquisicion, por assi ser conforme ao regimento delle; hæcenus ille.

Non obstat Breue Regi Catholico directum, quo Sanctissimus Dominus Noster Clemens Papa VIII. ordinauerat, ut singuli Episcopi in suis diocæsis morarentur, quia quoad Episcopum Eluensem, neque effectiuatio, neque intimatio Breuis ei facta probantur.

Licet ergo ex testibus Petri probaretur residentia Episcopi in ciuitate Eluensi, & eisdem licet domesticis, & familiaribus contra receptas regulas daretur fides, adhuc non erant probata requisita ad effectum, ut alternatiuæ locus esset, quia non probabant deliberatum animum residendi, absque intentione redeundi Vlisponem ad officium generalis Inquisitionis exercendum.

Alben. Prioratus.

Die Lunæ 17. Nouemb. 1603.

S Y M M A R I V M.

- 1. Priuilegium antiquum iurispatronatus probari potest per testes de publica voce & fama, etiam si non ad sit instrumentum, & n. 13.
2. Probatio per famam admittitur in antiquis.
3. Ius præsentandi in Ecclesiis regularibus requirit priuilegium, aliis non admittitur.
4. Testis qui unum dicit, ex quo aliud sequitur, super vtroque deposuisse videtur.
5. Enunciatiua instrumenti in antiquis inducunt aliquam probationem, & n. 6.
7. Qualitas facilius quam substantia præsumitur.
8. Iurispatronatus oritur ex fundatione, & dotatione.
9. Iurispatronatus usurpatio excluditur si constat de fundatione & dotatione.
10. Negatiua non existentia instrumenti non probatur per diligentias factas in regestis.
11. Status beneficij mutato, mutanda est institutio, & collatio illius.
12. Iurispatronatus non perditur ex eo quod status Ecclesiæ mutetur. Ecclesia si redacta fuerit de regulari in secularem, non ex ea perditur priuilegium iurispatronatus, d. n. 13.

DECISIO M. LVIII.

1. a supra decif. 1017. n. 4.

Die 21. Maij proximè præteriti * Rota censuit, respectu probationis priuilegij, requisiti in limine foundationis, nihil fuisse à Sacro Concilio Tridentino innotatum sess. 25. cap. 9. in §. ut iur. & in §. in iis verò personis. Deinde fuit datum aliud dubium, an probaretur priuilegium requisitum, ad effectum de quo agebatur, illòque proposito die 27. Iunij proximè præteriti, causa fuit remissa ad Kalendas. Nunc verò iterum in relationibus posita, & dubio per omnes Dominos discusso, affirmatiuè conclusum fuit probari priuilegium requisitum in limine foundationis: quòd enim tale priuilegium in antiquis (pro vt in casu proposito) possit probari per publicam vocem, & famam, est decisio Rotæ apud Puteum 366. incip. In qua Tranen. lib. 2. vbi fuit data Remissoria ad probandum famam similis priuilegij requisiti in limine fundationis in beneficio conuentualij; nam regulariter in materia antiqua sufficit probatio per famam. Baldus in Authen. quas actiones, n. 18. vers. sed præsumpta probatio, C. de sacrosanct. Ecclesiæ. Puteus decif. 60. num. 5. & decif. 140. num. 1. lib. 1. Achilles decif. 6. & 7. num. 4. & 5. de iurispatronatus.

b de hoc articulo Scraphin. decif. 1395. n. 2. & 3. & n. 1305. n. 5. c. Adde Rotam in nouis Farid. decif. 526. n. 10. & 11. d. Adde supra decif. 1029. n. 2. 2. e. Adde supra decif. 257. n. 13. & decif. 69. n. 2. & 3. Duran. decif. 391. n. 4. Caualer. decif. 336. n. 3.

Hanc famam in hoc casu probabant signanter duo testes, quartus & sextus, specificè deponentes de fama priuilegij in limine fundationis; nam quartus postquam iuxta 11. interrogatorium late recensuisset Abbatiam Sancti Pauli Alben. fuisse fundatam à Papa Honorio, dum esset Cardinalis, super 4. addebat, Papam illius temporis in Ecclesia Sancti Pauli doratam, & fundatam concessisse fundatoribus ius præsentandi ad dictam Ecclesiam, neque vnquam audiuisse contrarium; & sextus iuxta 11. similiter subiungebat, quòd post fundationem, & dotationem, fundatores debuerant à Papa, tunc præfidente, obtinere priuilegium præsentandi, & de ea re extitisse, & extare publicam vocem, & famam, & cum ageretur de iure præsentandi in Prioratu conuentuali, factis erat, testificari de iurispatronatus ad effectum, vt conferretur etiam de priuilegio testificari, ex quo sine illo ius præsentandi in Ecclesiis regularibus haberi non potest, & cap. nobis, de iurispatronatus, Puteus dicta decisione 566. n. 8. lib. 2. quia, vt ait Baldus in l. data opera, n. 34. in principio. C. qui accusare non poss. Testis qui vnum dicit, ex quo aliud sequitur, super vtroque deposuisse videtur. Angelus conf. 17. num. 6. vers. item & expressè dicitur.

3. f. Adde quæ annotauimus supra in d. decif. 1037. n. 6. & Scraphin. decif. 1367. n. 1. 4. g. Bene tamen haberi potest ius patronatus in Ecclesiis regularibus quoad præeminencias, vt per Caualer. decif. 265. n. 1. & 336. n. 6. & 7. 5. h. Quæ probant vt fuit dictum supra decif. 630. n. 2. & 5. & decif.

cus antecedens ad fauorem patronorum, & obsequentia priuilegij, & consequenter verisimile erat, quòd tam Alexander, quam Ioannes Baptista commendam obtinuerint, vel ad præsentationem, vel saltem cum consensu patronorum.

Et respectu Alexandri vrgentior erat præsumptio, quoniam si ipse à Sede Apostolica, tanquam liberum obtinisset hunc Prioratum, non erat verisimile, quòd postea creatus Pontifex apposuisset verba ad fauorem patronorum, cum beneficij potius libertatem fortius vindicasset.

Concurrere præterea plures coniecturæ relatae in decisione coram bo. mem. Orano die 26. Nouemb. 1588. quæ Dominis placuerunt. Considerabant etiam, quòd Alexander concesserat gratiam, perinde valere, ad fauorem nepotis cum derogatione iurispatronatus, & ex literis Leonis X. tursus apparebat, Sabellos contradixisse vnioni factæ à Iulio pro suo interesse iurispatronatus. Vltimus quoque status indicabat, eum non fuisse toleratum, si Sabelli non habuissent priuilegium in limine fundationis.

Denique cum de fundatione, & dotatione constaret ex authentico documento Bullæ Leonis, & inde iurispatronatus oriatur, qualitas priuilegij in limine requisitè verisimiliter præsumenda fuerat, cum facilius qualitas, quam substantia præsumatur. Natta conf. 102. incip. Verissima videtur, n. 3. lib. 1. præsertim cum tale priuilegium postulatam fundanti & dotanti de iustitia concedi debuisset, & nisi in limine fundationis, referatur, non potuisset fundator in eo consistere Priorem Fratrem Maurum, vt indicabant illa verba, Priori iam consiuito, Præcessit ergo priuilegium donationem factam de Monasterio Religioni Sancti Guilielmi, & Prioris constitutionem, ex isto enim consequenti includebatur necessarium antecedens reservationis iurispatronatus, Crauetta conf. 174. n. 1. & 2.

Neque obstabat, quòd iste status videretur turbidus propter vnionem Iulij II. & concessionem noui priuilegij Leonis X. Nam quòd attinet ad vnionem, Sabelli contradixerunt, vt haberetur in litteris Leonis, & ab eodem Leone vnio fuit dissoluta, & consequenter non adfuit Sabellorum acquiescentia ad effectum arguendi statum libertatis præcedentem.

Quòd verò attinet ad priuilegium Leonis, illud non excludit præcedens priuilegium in limine fundationis, cum verisimile foret emanasse pro maiori cautela, & ad repellendas molestias, Sabellis illatas ex vnione, à Iulio secundo facta, non obstabat duæ provisiones factæ in Commendam Alexandro, & Ioanni Baptista, quia non apparebat tamquam de libro fuisse factas, & constituta fundatione, & dotatione, verisimilij erat, commendatum fuisse Prioratum, vel ad præsentationem patronorum, vel de eorum consensu.

Præterea non obstabat præsumptio usurpationis, orta ex potentia familiæ Sabellæ, & quòd propterea requirebatur exacta probatio, iuxta decretum Concilij Tridentini sess. 25. cap. 9. quia istam præsumptionem usurpationis, excluderet fundatio, & dotatione Honorij.

Rursum non obstabat quòd negatiua non concessionis, vel non existentia priuilegij in limine fundationis.

fundationis probaretur ex perquisitione facta in registro Martini Papæ IV. existente in Bibliotheca Vaticana, cuius tempore, de anno scilicet 1282. Iacobus Cardinalis Sabellus, qui postea fuit Honorius Papa IV. fundaverat hunc Prioratum; quia fuit responsum primò, perquisitionem fuisse factam inspecto tempore instrumenti conventionum intarum cum fratribus Sancti Guilielmi de prædicto anno 1282. ex quo non inferebatur ad privilegium in limine fundationis, & dotationis, quæ iam præcesserant, cum prædictum instrumentum conventionum, (vt ex illius tenore apparebat,) fuisset confectum postquam Ecclesia fuerat fundata, constructa, & dotata.

Secundò fuit responsum, diligentias non fuisse factas in omnibus regeftis, in quibus privilegium notari posuisset, præsertim cum multis modis expediti potuisset, vt notum est.

Tertiò fuit responsum, quòd tamen adhibita fuissent diligentia in perquirendis omnibus regeftis, quæ nunc extant, adhuc non remanebat probata negatiua, cum non esset exploratum, nulla regefta, aut libros illius temporis perditam fuisse, cum tamen & temporis antiquitas, & varij casus, & vrbis direptio, tempore Clementis VII. arguerent, multa de istis scripturis publicis amissa fuisse, quo casu per diligentias factas in regeftis non probatur negatiua. Afflicus decis. 13. n. 9. & 10.

Postremò ad illam considerationem, quòd Bulla Leonis X. cõtineret nouam concessionem iurispatronatus, & consequenter merum privilegium, quod per regulam Adriani, & Concilium Tridentinum fuerat reuocatum. Responderunt Domini, Bullam Leonis continere etiam narrationem iurispatronatus antiqui, factam motu proprio, cum allegatione datarum, & sic cum causæ cognitione, vnde Papa fuit motus ad reuocandas vniones, & alias dispositiones factas à Iulio II. prædecessore suo, vt apparebat ex Bullæ tenore.

Quòd verò in dicta Bulla Leonis de nouo concederetur iurispatronatus, & statueretur, quòd institutio fieret per Romanum Pontificem, vel per Archipresbyterum Albanensem, ex eo prouenerat, quia tunc in Prioratu penitus cessauerat regularitas, & introducta fuerat secularitas, & consequenter mutato statu, necesse erat circa præsentationem, & institutionem formam mutare.